
ZPRÁVA STARŠOVSTVA O ŽIVOTĚ 
A STAVU SBORU ZA ROK 2024

I. BOHOSLUŽBY JAKO STŘED SBOROVÉHO ŽIVOTA
► 57x nedělní a sváteční bohoslužby s průměrnou účastí 70
návštěvníků (loni 69)
► sváteční a výjimečné bohoslužby: Sederová večeře na Zelený
čtvrtek / Velikonoční vigilie na Bílou sobotu / rodinné bohoslužby       
s grilovačkou na konci (23. 6.) a na začátku (1. 9.) školního roku /
slavnostní bohoslužby k 95. narozeninám sboru se společným
obědem (24. 11.) / bohoslužby s vánočním divadlem (22. 12.)
►  vedoucí či bohoslužeb: Jakub Helebrant 26 / Roman Mazur 21 /
Mirka Hodáňová 1 / František Hrdlička 1 / Jan Matějka 1 / Karel
Müller 1 / Jana Plíšková 1 / Martin Putna 1 / Pavel Sivák 1 / Michal
Stanislav 1 / Tomáš Živný 1 / Petr Vacíř 1
► kazatelské cykly: Vybrané texty evangelií / Zjevení Janovo /
Zapomenuté biblické knihy / Komunikace a vztahy / Personal Jesus /
Mládež a děti / Adventní texty

vánoční divadlo



► křest:  Kateřina Zajíčková / Hana Mušálková / Josef Tajovský / Jan
Fiala
► večeře Páně: na bohoslužbách 22x za průměrné účasti 54
► požehnání dítěte: Eduard, Marie, Ema Stanislavovi
► Nedělní školu (pro děti od první třídy do 12 let) vedli 37x za
střídavé účasti 2-12 dětí: Milan Balahura, Mirka Hodáňová, Andrzej
Kotula, Romana Kuboňová, Aneta Partlová a Matěj Stojanovič.
► Nedělní školku (pro děti od 3 let do první třídy) vedli 32x za
střídavé účasti 1-8 dětí: Magdaléna Andrejsová, Erica
Andriantsarazo, Jakub Klečka, Amálie Kukelková, Dita Pelikánová,
Kamil Skuhra a Martina Stanislavová.
► rodiče s nejmenšími dětmi (do 3 let) jsou účastní na
bohoslužbách v kapli nebo využívají v klubovně možnost odposlechu
dění z kaple 
► vítací službu měli nejčastěji: Daniela Hemidi, Julie Rosenová,
Silvie Rosenová, Andrzej Kotula, Melánie Kukelková, Jiří Řezníček,
Kateřina Vondrová. 
► na varhany doprovázeli nejčastěji: Fafa Andriantsarazo, Zdeněk
Lauschmann a Martin Hudec. 
► z Bible předčítali nejčastěji: Anežka Faltýnková, Mirka Hodáňová,
Jakub Janoch, Jakub Kadeřávek, Andrzej Kotula, Jan Matějka, Dana
Rücklová, Kristýna Skovajsová, Michal Stanislav, Alena Thurzová,
Blanka Vlčková, Vendula Vlčková, Kateřina Vondrová. 
► kytarová skupina se nepravidelně scházela ve středu od 18:00
ke zkouškám (asi 27x za rok) a doprovázela zpěv písní s kytarou na
bohoslužbách, střídali se v ní nejčastěji: Erica, Fafa a Victor
Andriantsarazovi, Jakub Hromádka, Lukáš a Veronika Kuboňovi,
Anna a Roman Mazurovi, Jan Rosen
► pěvecký sbor Libé Ň: 34x zkoušel / 3x vystoupil na
velikonočních, adventních a vánočních bohoslužbách / zpěvem
doprovázel vysluhování VP / 2x absolvoval soustředění (25. 2.; 9. 11.)
► promítání, ozvučení a přímý přenos bohoslužeb obstarávali
Magdaléna Mazurová, David Mazur, Jakub Kadeřávek, Jan Kuboň,
Ondřej Faltýnek, Vojtěch Rosen, Vít Partl, Vladimír Vlček. 
► oznámení připravili a četli nejčastěji: Vilém Faltýnek, Andrzej
Kotula, Jan Matějka, Magdaléna Mazurová, Silvie Rosenová, Alena
Thurzová a Blanka Vlčková.

2

► Pracovní atmosféra – vedení sboru se schází pravidelně každý
týden k poradám. Staršovstvo má schůze jednou měsíčně. Obě
skupiny pracují ve velice přátelské, důvěrné a konstruktivní
atmosféře.
► Obětavost a dobrovolnictví – nic z výše uvedeného by nebylo
možné bez čtyř faktorů. První je finanční obětavost členů sboru.
Zvýšil se počet salárníků, kteří sami navýšili své saláry a příspěvky ve
sbírkách. Moc si toho vážíme a děkujeme! Druhý faktor, kterého si
vážíme obdobně, je dobrovolnická práce. Náš sbor má více než 80
dobrovolníků, kteří věnují čas a energii křesťanské službě, což se
promítá do velice dobrých výsledků, jako je vnitřní i vnější růst
sboru, dobrá atmosféra a silné společenství. Třetím faktorem je
vysoké pracovní nasazení zaměstnanců sboru. Snažíme se pro sbor
a církev pracovat, jak to jenom je možné, a velmi si vážíme podpory
členů a přátel sboru. V souvislosti s tím bude muset sbor        
v budoucnu (až se zlepší fin. situace sboru) uvažovat o navýšení
pracovních úvazků. Čtvrtým faktorem je důvěra v Boží požehnání.
Díky Bohu můžeme společně růst a dělat tolik dobrého. “Jsme přece
jeho dílo, v Kristu Ježíši stvořeni k tomu, abychom konali dobré skutky,
které nám Bůh připravil.“ (Efezským 2, 10)

11



Vedoucí týmu víkendovek Jan Rosen svou službu po deseti letech
opustil a na jeho místo nastoupil Jakub Kadeřávek, kterému se v této
roli daří výborně. Nové staršovstvo se po velké personální obměně   
s maximálním nasazením pustilo do práce. Též v užším vedení sboru
jeho tři noví členové Anna Mazurová (vedoucí kanceláře), Jan
Matějka (místokurátor), Michal Stanislav (koordinátor dobrovolníků)
se plně zapracovali ve svých povinnostech. Zároveň umíme opustit
aktivity, které se už bohužel vyčerpaly, a nahradit je aktivitou
obdobnou. V tomto roce mládežnický pěvecký sbor Fusion cvičil na
svůj poslední koncert, po kterém ukončil po sedmi letech svou
činnost. Důvodem byla náročnost celého projektu, nižší zájem
účastníků a ukončení činnosti klíčových vedoucích z osobních
důvodů. I tak ovšem zůstalo mnoho zájemců o pokračování, a proto
vznikl mládežnický klub s názvem Re-Fuse, jehož činností je mj.          
i hudba. Někteří mládežnici z Re-Fuse se postupně zapojují do
hudebního doprovodu bohoslužeb.
► Finanční situace – navzdory stále velkému zadlužení sboru kvůli
rekonstrukci střechy a dvou podkrovních bytů ve sborovém domě si
náš sbor vede finančně dobře. Je tomu tak kvůli dvěma faktorům.
Prvním je zvýšení nájemného ve sborovém domě. Druhým je
zvýšení obětavosti členů sboru. Díky tomu se sbor dobře rozvíjí
dovnitř i ven a má dobrou naději, že tuto finanční situaci zvládne       
i v budoucnu. Půjčky na opravu střechy se daří splácet dle
plánovaného harmonogramu.
► Děti – v nedělních školách i na Dětském klubu máme silnou
generaci dětí, u nichž je velký potenciál, že z nich vznikne další silná
skupina mládeže. S dětmi jezdíme na víkendovky. Milan Balahura           
a Matěj Stojanovič se skupinou dobrovolníků z řad mládeže
uspořádali pro školní děti letní příměstský tábor. Dětem se velmi
věnujeme na rodinné rekreaci v Bělči n. O. Velká radost!
► Spolupráce s baptistickým sborem – spolupráci s baptistickým
sborem provázely v tomto roce komunikační problémy, neshody            
a nedorozumění. Řešení těchto problémů nejvíce řešili farář Roman
Mazur a vedoucí kanceláře Anna Mazurová. Po společné schůzce
vedení našich sborů se však podařilo nejpodstatnější potíže vyřešit.
Od té doby je naše koexistence velice dobrá a přátelská.

► do přípravy navazujícího občerstvení u kávy a čaje se zapojilo
celkem 42 jednotlivců nebo rodin, nejčastěji: Kateřina Daníčková,
Hodáňovi, Kadeřávkovi, Klečkovi, Kotulovi, Helena Křehnáčová,
Kuboňovi, Melánie Kukelková, Matějkovi, Mazurovi, Pelikánovi,
Rosenovi, Kristýna Skovajsová, Skuhrovi, Blanka Vlčková a Irena
Wagnerová. Koordinaci přípravy občerstvení zajišťoval Lukáš Kuboň.
► svatební bohoslužby 8x: Jan Středa a Katka Holubová / Ondřej
Pácalt a Romana Kopřivová / Michal Vrátný a Nicole Vivian Křivan /
Petr Probst a Kristýna Stropnická / Šimon Přecechtěl a Kamila
Žajdlíková / Martin Vošta a Renáta Pazdičová / Stanislav Hák       
a Alžběta Müllerová / Jan Hrábek a Andrea Kopalová
► vzpomínkové a pohřební bohoslužby 3x: Zbyňek Krátký, Libuše
Lauschmannová, Naďa Línková

II. KONTAKTNÍ A MISIJNÍ AKTIVITY
...aby lidé byli inspirováni k přijetí křtu…

► „Základy křesťanské víry“: Na jaře a na podzim proběhl kurz
pro nové zájemce o křesťanství pod vedením Romana Mazura       
a Jakuba Helebranta. Měl 8 lekcí, 4 účastníky a vzešly z něj dva křty,
třetí se připravuje na Velikonoce 2025.
► Fusion Libeň: pop-rockový mládežnický sbor s vlastní kapelou
připravil červnový koncert v kulturním domě v Kyjích. Proběhlo asi
35 zkoušek a víkendové soustředění před koncertem v Luhu u Čími.
Tým vedoucích tvořili farář Roman Mazur a dobrovolníci Erica       
a Victor Andriantsarazo, Guliano a Nicolo Annoni, Anna Branková,
Amálie Kukelková, Viktorie Mašková, Natanael Trusina, Michaela
Zahradníková, Žaneta Žížalová. Členů sboru bylo 25, průměrná
účast na zkouškách byla kolem 15. V létě proběhl první ročník
Minikempu (11. - 14. 7. v Luhu u Čími), větší část účastníků byli
členové Fusionu, přidali se ovšem ale i někteří evangeličtí
mládežníci.
► Florbalová skupina Libé F se pravidelně schází každé úterý od
20:00 o průměrném počtu 12 hráčů. Skupina je pestrá - hrají spolu
členové sboru a jejich přátelé, včetně ateistických. Dne 2. 6. odehrál
tým Libé F přátelský zápas s florbalisty kobyliských salesiánů.

310



► Sborový web www.libenstievangelici.cz - spravovali Roman
Mazur a Anna Mazurová.
► Sborový profil na sociální síti Facebook spravoval Jakub
Helebrant, Roman Mazur a Anna Mazurová. 
► Faráři Jakub Helebrant a Karel Müller natáčeli podcasty                        
o křesťanské víře (nejen) pro zájemce o víru v rámci projektu
Pastoral Brothers

III. AKTIVITY K PROHLUBOVÁNÍ KŘESŤANSKÉHO ŽIVOTA
... k prohlubování duchovního života…

► Libé Ňuňu: skupina rodičů s nejmenšími dětmi se sešla 6x za
průměrné účasti 6
► Dětský klub: pro děti od 6 do 11 let / 30x za průměrné účasti 8
► Dorost: pro děti od 11 do 14 let / 18x za průměrné účasti 3
► Mládež (13 - 22 let): jarní víkendovka v Písku (účast 14) /
přespávačka v kostele / účast na rodinné rekreaci v Bělči / víkend na
Sjezdu mládeže / připravila 2x mládežnické bohoslužby: na jaře         
a v adventu / Mladoslužby: 4x
► Setkání mileniálů: 8x; skupinka mladých rodičů s malými dětmi
za účelem biblického studia za průměrné účasti 8 dospělých a jejich
dětí, vedoucími jsou Hugo Pelikán a Marta Rozumová
► Pilotní setkání skupin pro střední generaci: 2x na konci roku za
celkové účasti 22 zájemců 
► Kruh seniorů: 18x za průměrné účasti 12 
► Protestantský růženec: modlitební setkání pro dospělé / 9x za
průměrné účasti 8
► Podpůrné a pastorační rozhovory konali faráři i aktivní laici
(především presbyteři) osobně, telefonicky nebo prostřednictvím     
e-mailů.

► Rozvojový plán – v uplynulém roce jsme značně pokročili        
v realizaci rozvojového plánu, který jsme společně vypracovali na
období 2023-2029. Předně jsme dokázali díky DARPu zřídit místo
koordinátora dobrovolníků, které je personálně obsazeno
Michalem Stanislavem. Michal se během pár měsíců stal velice
užitečnou součástí vedení našeho sboru. Pravidelně se schází        
s dobrovolníky k rozhovorům o jejich službě. S výsledky rozhovorů
se následně snažíme pracovat, abychom co nejlépe koordinovali
naši společnou křesťanskou službu ve sboru, a zároveň aby
dobrovolníky jejich služba těšila a naplňovala. Před dvěma lety jsme
se trápili se zapojením mládeže do sborových aktivit. Po dvouletém
úsilí především farářů, Ericy Andriantsarazo, Jana Rosena, Amalie
Kukelkové a Veroniky Kuboňové se mládež krásně zapojuje. Mládež
jezdí společně na víkendovky, 2x do roka připraví společně liturgii
bohoslužeb, schází se 1x měsíčně na mladoslužbách (bohoslužby
pro mládež), se členy Fusionu jeli společně na letní Minikemp. Po
ukončení činnosti mládežnického pěveckého sboru Fusion vznikl
mládežnický klub Re-Fuse. Mládežníci se pravidelně zapojují do
služeb při bohoslužbách (čtení, vítání, občerstvení, promítání). Jsme
velmi vděční, že je náš sbor požehnán takovou mládeží. Je to velká
radost! Poslední oblastí, kde se nám velmi daří je rozvoj spirituality.
Do bohoslužeb vnášíme inovace v podobě responsoriálně čtených
žalmů, meditativního ticha po kázání, využití moderních technologií
k větší vzájemné interakci mezi liturgem a návštěvníky bohoslužeb
při kázání či u modliteb. V týdnu nabízíme modlitební setkávání        
v podobě protestantského růžence nebo biblické studium        
s pastorační podporou v rámci tzv. skupinek. Díky těmto aktivitám
se nám daří vnitřní duchovní růst dlouholetých i nových členů sboru.
► Občerstvení – díky inovativnímu způsobu oslovování, který
vymyslel Lukáš Kuboň, narostl počet dobrovolníků připravujících
občerstvení po bohoslužbách. Tím je služba více rozprostřena a dělá
tak větší radost občerstvovačům i strávníkům. Velmi za tuto službu
děkujeme! 
► Kontinuita – daří se nám obnovit některé aktivity, jejichž činnost
byla přerušena. Například Kruh seniorů se po pauze obnovil        
s novými členy. Stejně tak se nám daří pokračovat v dlouhodobě
přínosných aktivitách. 

4 9

http://www.libenstvievangelici.cz/


► Večer pro dobrovolníky uspořádali ve čtvrtek 14. 6. manželé
Mazurovi. Pozváno bylo více než 70 dobrovolníků a salárníků sboru.
Sešli jsme se v počtu kolem 45 osob v Kavárně Palmovka. 
► Bazárek: Blanka Vlčková společně s dobrovolníky uspořádala             
v prostorách kaple 2x (jaro a podzim) bazárek, jehož výtěžek byl
věnován do Solidárního fondu našeho sboru. 

VI. ČLENOVÉ SBORU

► noví členové sboru (křty a přestupy): 9x / Kateřina Zajíčková,
Hana Dusová, Matěj Stojanovič, Jan Fiala, Josef Tajovský, Vladimíra,
Jan a Hana Mušálkovi, Jakub Janoch
► zemřely 2 aktivní členky: Libuše Lauschmannová, Naďa Línková
► přestoupili do jiného sboru: 5x, rodina Moravcova a Radek
Vondra
► počet členů na konci roku 2024: členů 381 (loni 379)
► nově narozené děti v rodinách členů sboru: Bianca Citlali
Montiel a Luna Rozumová 
► Počet členů s hlasovacím právem na začátku roku 2025
(podle aktivity v roce 2024): 104 / hlasovací právo mají ti, kdo se
účastní aktivit sboru a zároveň zaplatili v uplynulém roce salár

VII. VEDENÍ A SPRÁVA SBORU

► sborové shromáždění proběhlo 2x; řádné  17. 3. a mimořádné
23. 6. s opakovanou volbou Roman Mazura za faráře sboru
► faráři: Jakub Helebrant - aktuálně zvolen za prvního faráře
našeho sboru od 1. 1. 2022 do 31. 8. 2027 / Roman Mazur - od 2006,
nyní na poloviční úvazek na pozici druhého faráře sboru od 1. 1.
2022 do 31. 12. 2027 
► staršovstvo: zvoleno na období duben 2023 – březen 2029 / 10x
běžná schůze / Erica Andriantsarazo, Vilém Faltýnek, Zdeněk
Lauschmann, Jan Matějka (místokurátor), Silvie Rosenová
(kurátorka), Melánie Kukelková, Miroslava Hodáňová, Kateřina
Vondrová, Blanka Vlčková, Jakub Klečka, Lukáš Kuboň, Andrzej
Kotula. 

Vilém Faltýnek v průběhu roku rezignoval z osobních důvodů, na
jeho místo postoupil Milan Balahura; 1. náhradníkem se stal Jakub
Kadeřávek, dalšími náhradníky jsou Luboš Doležal a Pavel Šturc.
► zaměstnanci sboru: Anna Mazurová (úvazek 0,8) / Magdaléna
Mazurová jako streamerka bohoslužeb / Marie Rücklová, resp.
Markus Čonka na úklid domu / Amálie Kukelková, resp. Karolína
Landers na úklid sborových prostor / kromě vedoucí kanceláře mají
všichni dohodu o provedení práce
► koordinátor dobrovolníků: Michal Stanislav (úvazek 0,2) se stal
od října nově koordinátorem dobrovolníků. Schází se postupně se
všemi dobrovolníky sboru. Promýšlí a navrhuje způsoby a formy
jejich podpory, vč. dlouhodobé strategie. Svou práci koordinuje při
každotýdenních poradách s faráři i širším vedením sboru. Na jeho
zaplacení jsme získali dvouletý celocírkevní grant.
► každotýdenní porady širšího vedení sboru (faráři, kurátorka,
místokurátor, vedoucí kanceláře, od října rovněž koordinátor
dobrovolníků): 35x
► e-mailové Zprávy z fary se rozesílají nepravidelně podle potřeby,
přibližně jednou měsíčně
► právní služby poskytuje sboru dle potřeby zdarma Lukáš Kuboň
► kostelnické práce vykonávají dle potřeby především faráři sboru
a vedoucí kanceláře, zčásti vítací služba (vyvěšení čísel písní).        
V průběhu roku vznikla skupina dobrovolníků, kteří jsou ochotni za
koordinace vedoucí kanceláře vykonat drobné technické práce.

VIII. HOSPODAŘENÍ SBORU

► součet sbírek, odevzdaných salárů a darů určených pro běžný
život a službu sboru činil 1.506.159 Kč (loni 1.330.131 Kč)
► sbor měl v roce 2024 celkem 102 salárníků (= přispěvatelů z řad
členů sboru), desítky přátel sboru přispívá do nedělních sbírek (na
místě nebo prostřednictvím QR kódu) trvalým příkazem na účet
sboru 

6 7



► náročným úkolem je splácení půjček na rekonstrukci střechy               
i narůstající odvody za 1,5 farářského úvazku do církevního
personálního fondu / obojí zvládáme díky narůstajícím příspěvkům
členů a přátel sboru a navyšování nájmů ve sborovém domě /
aktuálně nezbývají téměř žádné prostředky na opravy a nové
rozvojové projekty
► podrobnější informace o hospodaření a o revizi hospodaření
budou podány při sborovém shromáždění

IX. PODÍL NA ČINNOSTI ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ 

► duchovní se podle svých možností účastnili každoměsíčních
porad farářů Pražského seniorátu
► naši delegáti na konvent (seniorátní shromáždění): Silvie
Rosenová, Jan Matějka, Jakub Helebrant. R. Mazur se konventu kvůli
zahraniční cestě nemohl zúčastnit.
► Roman Mazur je členem synodní rady (nejvyššího šestičlenného
vedení naší církve) jako druhý náměstek synodního seniora. Této
funkci a úkolům s ní souvisejícím věnuje 0,5 úvazku. Povšechný sbor
za něj proto odvádí polovinu odvodů do personálního fondu. 
► Jakub Helebrant je občasným přednášejícím v církvi nebo
vystupuje v médiích, ve kterých prezentuje víru a činnost naší církve
► Pavla Svobodová působila jako revizorka hospodaření
povšechného sboru

X. ZHODNOCENÍ A VÝHLED

► Noví návštěvníci bohoslužeb – bohoslužby navštěvují noví
návštěvníci v mnohem větším počtu než doposud. Jsme velmi
vděční, že přichází a přejeme si, aby zůstávali. Náš sbor je díky své
otevřenosti, atmosféře a propagaci pro nově přicházející velmi
přitažlivý. Nově příchozím nabízíme kurzy křesťanství, biblické
studium ve skupinách či rozvoj spirituality při protestantském
růženci. Též se nově příchozí daří oslovovat při rozhovorech u kávy
po bohoslužbách. Při takto vysoké návštěvnosti však nejsme
schopni se věnovat naplno všem.

IV. SLUŽBA VE SBORU I VE SPOLEČNOSTI
...a ke křesťanské službě v církvi i ve společnosti...

► Brigády na hřišti a na farní zahradě: jarní brigáda 6. 4. za účasti
asi 25 brigádníků / další menší brigády k úpravě terénu zahrady,       
a kvůli péči o zahradní nábytek a o rostliny ve stromové kapli
► „Chleba pro potřebné“: 3x připravily a do Armády spásy zavezly
Dana Rücklová a Tanja Montiel
► Besídka MŠ (12. 6.) a koncert MŠ (10. 12.): zapůjčili jsme
prostory místní školce k vystoupení jejích dětí
► Obchůdek jednoho světa jsme podpořili prodejem jeho zboží po
adventních bohoslužbách (zorganizovaly Melánie Kukelková a Pavla
Svobodová) 
► Solidární (dříve Sociální) fond: z fondu jsou poskytovány
příspěvky pro členy i přátele sboru v krizových životních situacích
nebo na podporu jejich účasti na sborových akcích

V. EKUMENICKÉ, SPOLEČENSKÉ, VÝLETNÍ A KULTURNÍ AKCE

► nedělní vycházky:  14. 1. Letná / 24. 3. Modřanská rokle / 21. 4.
Škvorec / 11. 7. Kajetánka / 29. 9. Tiché údolí / 20. 10. Kosoř / vede
Zdeněk Lauschmann, 6x za průměrné účasti 14
► víkendové pobyty: pro dospělé v Herlíkovicích (5. - 7. 1.) - 30
účastníků / pro rodiny s dětmi v Chotěboři ( 12. - 15. 4.) - 50
účastníků / pro táty s dětmi v Chotěboři (11. - 13. 10.) - 30 účastníků.
Lednovou akci připravil Jan Rosen s faráři, ostatní připravil tým ve
složení Jakub Kadeřávek, Andrzej Kotula, Jan Matějka, Kamil Skuhra,
Jakub Helebrant
► Příměstský tábor pro školní děti: 8. 7. - 12. 7. / připravili Milan
Balahura a Matěj Stojanovič s mládeží / účast 8 dětí
► Letní rodinná rekreace: 10. - 17. srpna v Bělči nad Orlicí za
účasti 140 lidí / připravili a vedli faráři, Anna Mazurová a Jan Rosen       
s mnoha dobrovolnými pomocníky
► koncert skupiny KMČ: proběhl v rámci letní rodinné rekreace       
v Bělči nad Orlicí

8
5


